[image: image1.png]MHUHHCTEPCTBO OBPA3OBAHHSA U HAYKH IIEPMCKOI'O KPASA

IHPHUKASI3

В целях реализации Концепции поддержки школ с низкими образовательными результатами обучающихся и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в Пермском крае до 2024 года, утвержденной приказом Министерства образования и науки Пермского края от 19 апреля 2021 г. № 26-01-06-394,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по реализации Концепции поддержки школ с низкими образовательными результатами обучающихся и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в Пермском крае до 2024 года (далее – План).
2. Директору государственного автономного учреждения дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Пермского края» Шубину С.В.:

2.1. обеспечить реализацию Плана в установленные сроки;
2.2. осуществлять координацию деятельности ответственных исполнителей по реализации Плана.
3. Рекомендовать исполнительно-распорядительным органам муниципальных районов, муниципальных и городских округов Пермского края, осуществляющим муниципальное управление в сфере образования:

3.1. принять участие в реализации Плана;

3.2. утвердить план мероприятий («дорожную карту») по реализации Концепции поддержки школ с низкими образовательными результатами обучающихся и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в Пермском крае до 2024 года в соответствующем муниципальном образовании Пермского края на основе Плана.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на начальника управления общего, дополнительного образования и воспитания Министерства образования и науки Пермского края Калинчикову Л.Н.
Министр                                                                                      Р.А. Кассина
УТВЕРЖДЕН

приказом Министерства

образования и науки

Пермского края

от        №
План мероприятий («дорожная карта»)
по реализации Концепции поддержки школ с низкими образовательными результатами обучающихся и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в Пермском крае до 2024 года
	№ п/п
	Мероприятие
(содержание деятельности)
	Ответственные исполнители
	Сроки исполнения
	Планируемый результат

	1. Нормативно-правовое обеспечение

	1.1.
	Разработка и утверждение критериев                и показателей системы работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях
	Министерство образования и науки Пермского края                 (далее – МО ПК),              государственное автономное учреждение дополнительного профессионального образования «Институт развития образования Пермского края» (далее – ИРО)
	июнь, 2021 г.
	Утверждена система критериев и показателей

	1.2.
	Разработка и утверждение критериев и показателей системы работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях на муниципальном уровне
	Муниципальные органы управления образованием (далее – МОУО), образовательные организации (далее – ОО)
	июль-август, 2021 г.
	Утверждена система критериев и показателей                  на муниципальном  уровне

	1.3.
	Создание нормативно-правовой базы по реализации федерального проекта по организации методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся (500+)
	МО ПК, ИРО
	в течение года (по мере необходимости)
	Разработаны и утверждены нормативные правовые акты по реализации федерального проекта на территории Пермского края

	1.4.
	Создание нормативно-правовой базы по реализации регионального проекта «Образовательный лифт: школы с низкими образовательными результатами»
	МО ПК, ИРО
	в течение года (по мере необходимости)
	Разработаны и утверждены нормативные правовые акты по реализации регионального проекта

	1.4.
	Разработка и утверждение плана мероприятий (дорожной карты) по поддержке школ с низкими образовательными результатами обучающихся и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, муниципального образования
	МОУО
	июль, 2021 г.
	Утвержден план мероприятий («дорожная карта») по поддержке школ с низкими образовательными результатами обучающихся и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, в муниципальном образовании Пермского края

	2. Общесистемные мероприятия

	2.1.
	Проведение мероприятий регионального плана-графика реализации федерального проекта по организации методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся (500+)
	ИРО, МОУО, ОО
	ежегодно
	Проведены мероприятия в соответствии с региональным планом-графиком

	2.2.
	Организационное, техническое, информационное сопровождение деятельности предметных групп учителей школ Пермского края-участников регионального проекта «Образовательный лифт: школы с низкими образовательными результатами»
	ИРО, МОУО, ОО
	ежегодно
	Отчет о реализации регионального проекта «Образовательный лифт: школы с низкими образовательными результатами»

	2.3.
	Проведение мероприятий (дорожной карты) по поддержке школ с низкими образовательными результатами обучающихся и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях, муниципального образования
	МОУО, ОО
	ежегодно                  (в соответствии с планом)
	Отчет (справка)

	2.4.
	Проведение совещаний по результатам реализации федерального проекта по организации методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся (500+)
	МО ПК, ИРО, МОУО, ОО
	В течение года (по мере необходимости)
	Анализ и рекомендации

	2.5.
	Публикация отчета о реализации регионального проекта «Образовательный лифт: школы с низкими образовательными результатами»
	ИРО
	ежегодно (декабрь)
	Опубликованы результаты деятельности предметных групп учителей школ Пермского края-участников регионального проекта

	3. Мониторинг управления ходом реализации Плана

	3.1.
	Подготовка и представление отчета о реализации федерального проекта по организации методической поддержки общеобразовательных организаций, имеющих низкие образовательные результаты обучающихся (500+)
	ИРО
	ежегодно (декабрь)
	Отчет

	3.2.
	Подготовка и представление результатов системы работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях на муниципальном уровне
	МОУО
	ежегодно (август)
	Справка

	3.3.
	Подготовка адресных рекомендаций,                в том числе для принятия управленческих решений,                                по результатам мониторинга системы работы со школами с низкими результатами обучения и/или школами, функционирующими в неблагоприятных социальных условиях
	ИРО
	ежегодно
	Рекомендации по результатам мониторинга

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по реализации Концепции поддержки школ с низкими образовательными результатами обучающихся и школ, функционирующих в неблагоприятных социальных условиях,  в Пермском крае до 2024 года